
Av. Guedner, 1610 – Jardim Aclimação – CEP: 87050-390 – Maringá-PR 

www.unicesumar.edu.br 

 

 

 
 

RESOLUÇÃO CONSUNI Nº 027/2017 
 

APROVA CRIAÇÃO DE POLOS DE APOIO PRESENCIAL – 

MODALIDADE A DISTÂNCIA NO CENTRO UNIVERSITÁRIO 

DE MARINGÁ. 

 
O PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO E REITOR DO CENTRO UNIVERSITÁRIO DE 

MARINGA, no uso das suas atribuições estatutárias, em cumprimento ao que estabelece o inciso III do 

artigo 20. 

 
Considerando o Artigo 12, da Portaria Normativa MEC Nº 11 de 20/06/2017 “As IES credenciadas para 

a oferta de cursos superiores a distância poderão criar polos EaD por ato próprio [...]”. 

 
Considerando o Art. 13, Portaria Normativa MEC Nº 11 de 20/06/2017. “A IES deverá informar, no 

Sistema e-MEC, seus polos de EaD criados, no prazo máximo de sessenta dias, a contar da expedição 

do ato próprio [...]”. 

 
 

RESOLVE 

 
Art.1º - Aprovar no Centro Universitário de Maringá a criação dos polos de apoio presencial, conforme 

anexo I. 

 
Art. 2º - Autoriza a vinculação dos cursos de Bacharelado, Licenciatura e Tecnólogos nos polos de apoio 

presencial, conforme anexo II. 

 
Art.3º - Neste ato fica aprovada a análise das condições de infraestrutura e de viabilidade econômico- 

financeira. 

 
Art.3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
Sala do Conselho Universitário, em 18 de Dezembro de 2017. 

 

Prof. Wilson de Matos Silva 

Reitor 

http://www.unicesumar.edu.br/


Av. Guedner, 1610 – Jardim Aclimação – CEP: 87050-390 – Maringá-PR 

www.unicesumar.edu.br 

 

 

 

ANEXO I 

RELAÇÃO DOS NOVOS POLOS AUTORIZADOS 
 

QT UF CIDADE ENDEREÇO 

1 BA Brumado Praça Pompílio Leite, 400 - Edifício Jurema Center Sala 01 - Centro, CEP: 46100-000 

2 BA Conceição do Coité Rua Theognes Antonio Calixto, 368, Cruzeiro, CEP: 48.730-000 

3 BA Ituberá Rua Barachisio Lisboa, nº 37 - Centro, CEP: 45435-000 

4 BA Jequié Avenida Rio Branco, 224, Centro, CEP 45.203.011 

5 BA Rio Real Praça José Martins dos Anjos, 210 - Centro - CEP: 48330-000 

6 BA Santo Antonio de Jesus Rua Castro Alves, nº 67 - Centro - CEP: 44571-050 

7 CE Trairi Rua Fortunato Barroso, 262, Centro - CEP: 62.690-000 

8 GO Cristalina Rua Getulio Vargas, 1478, Centro, CEP: 73.850-000 

9 GO Planaltina de Goiás Q02, MR1, Lote 21, Setor Leste - CEP: 73751-028 

10 MA Açailândia Av. Principal, Quadra 01, Lote 01, sem nº - Bairro Brasil Novo, CEP: 65930-000 

11 MG Brasília de Minas Rua Bahia, 230, Bairro Dona Joaquina, CEP: 39330-000 

12 MG Campo Belo Rua Tiradentes, 460 - Centro, CEP: 37270-000 

13 MG Cataguases Avenida Astolfo Dutra, 146, Centro - CEP: 36770-001 

14 MG Coronel Fabriciano Rua 12 de Outubro, 24, Centro - CEP: 35170-012 

15 MG Guaxupé Rua Aparecida, 633 - Centro, CEP: 37800-000 

16 MG Ituiutaba Rua Trinta com 21 e 23, nº 1.365 - Centro, CEP: 38300-084 

17 MG Lagoa Santa Rua Teodorico Marques, 65 - CEP: 33400-000 

18 MG Mariana Avenida Nossa Senhora do Carmo, 295 Loja 01, Vila do Carmo, CEP: 35.420-000 

19 MG Pedro Leopoldo Rua Antonio Elias, 56, Centro - CEP: 33.600-000 

20 MG Ponte Nova Av. Francisco Vieira Martins, 701 Sala 101 - Palmeiras, CEP: 35430-226 

21 MS Sete Quedas Rua Rui Barbosa, 944, Centro - CEP: 79935-000 

22 MT Alta Floresta Rua Camélia I, Qd. 08 Lt. 02 - Jardim Camélia, CEP: 78580-000 

23 MT Juína Av. das Arapongas, 22N, Modulo 4 - CEP: 78320-000 

24 MT Nova Mutum Rua dos Flamboyants, 453, Centro - CEP: 78450-000 

25 MT Sapezal Av. Antonio Andre Maggi, 830 - CEP: 78365-000 

26 PA Breu Branco Avenida Minas Gerais, 196, CENTRO, CEP: 68.488.000 

27 PA Chaves Avenida Independência, 27, Centro - CEP: 68880-000 

28 PA Juruti Rua Joaquim Gomes Amaral, S/N, Centro - CEP: 68170-000 

29 PA Nova Esperança do Piriá Avenida São Pedro, 575, Centro - CEP: 68618-000 

30 PA Redenção Av. José Carrion, 373, Centro - CEP: 68550-370 

http://www.unicesumar.edu.br/


Av. Guedner, 1610 – Jardim Aclimação – CEP: 87050-390 – Maringá-PR 

www.unicesumar.edu.br 

 

 

 
  

ANEXO II 

RELAÇÃO DOS CURSOS 

QT Código Grau Curso 

1 121026 Bacharelado Administração 

2 1420351 Bacharelado Arquitetura e Urbanismo 

3 1170032 Bacharelado Ciências Contábeis 

4 1342812 Bacharelado Ciências Econômicas 

5 1420353 Bacharelado Educação Física 

6 1420349 Bacharelado Engenharia Civil 

7 1314145 Bacharelado Engenharia de Produção 

8 1314138 Bacharelado Engenharia de Software 

9 1420350 Bacharelado Engenharia Elétrica 

10 1420351 Bacharelado Engenharia Mecânica 

11 1420545 Bacharelado Engenharia Mecatrônica 

12 1292571 Bacharelado Serviço Social 

13 1342524 Bacharelado Teologia 

14 1342710 Licenciatura Educação Física 

15 1292569 Licenciatura Geografia 

16 1279057 Licenciatura História 

17 1205437 Licenciatura Letras - Português e Inglês 

18 1292570 Licenciatura Matemática 

19 111270 Licenciatura Pedagogia 

20 111266 Tecnológico Agronegócio 

21 1170053 Tecnológico Análise e Desenvolvimento de Sistemas 

22 1342712 Tecnológico Design de Interiores 

23 1342813 Tecnológico Design de Moda 

24 1382819 Tecnológico Design de Produto 

25 1425256 Tecnológico Empreendedorismo 

26 1314140 Tecnológico Gastronomia 

27 1170031 Tecnológico Gestão Ambiental 

28 99012 Tecnológico Gestão Comercial 

29 1342814 Tecnológico Gestão da Qualidade 

30 1314139 Tecnológico Gestão da Tecnologia da Informação 

31 1361795 Tecnológico Gestão das Organizações do Terceiro Setor 

32 1342816 Tecnológico Gestão de Cooperativas 

http://www.unicesumar.edu.br/


Av. Guedner, 1610 – Jardim Aclimação – CEP: 87050-390 – Maringá-PR 

www.unicesumar.edu.br 

 

 

 

 33 1382820 Tecnológico Gestão de Lojas e Pontos de Vendas  

34 99008 Tecnológico Gestão de Recursos Humanos 

35 99010 Tecnológico Gestão Financeira 

36 1342815 Tecnológico Gestão Hospitalar 

37 1164570 Tecnológico Gestão Pública 

38 1205174 Tecnológico Logística 

39 1170036 Tecnológico Marketing 

40 111268 Tecnológico Negócios Imobiliários 

41 121028 Tecnológico Processos Gerenciais 

42 1314141 Tecnológico Secretariado 

43 1314142 Tecnológico Segurança no Trabalho 

44 1170051 Tecnológico Sistemas para Internet 

 

http://www.unicesumar.edu.br/

	RESOLUÇÃO CONSUNI Nº 027/2017
	RESOLVE
	ANEXO I

